1

朝日町教育委員会 1 月定例会会議録

平成 28 年 1 月 28 日（木曜日）

午前 9 時 30 分から午前 10 時 25 分

創遊館会議室

出席委員  １番 児珠 孝童 委員（教育長職務代理者）

２番 鈴木 良子 委員

３番 五十嵐義一 委員

４番 井上 幸弘 委員

職務のため出席した者の職氏名

教育長    小林 道和

教育文化課長 松田 勝美

主幹     山口 義博

主査     佐藤  修（書記）

１．開  会

教育文化課長の進行及び開会宣言

２．あいさつ

  小林 道和 教育長

３．会議録署名委員の指名

3 番 五十嵐義一委員を指名したい旨を諮り全員了承する。

４．前回会議録の確認

議長（児珠委員） 12 月定例会会議録について、質疑の有無を確認し、委員に諮り、全員異

議なく承認

５．教育長の委任事項の報告

教育長（１）日程的な事項  報告

（２）当面の日程   報告

 議長（児珠委員） 報告について質疑の有無を確認した。

       （質疑なし）

６．報告事項

主査    （1）平成 27 年度生涯学習推進大会について 報告

議長（児珠委員） 報告について意見、質疑の有無を確認した。

井上委員   パネリストの内、白鷹町文化交流センター橋本館長と鶴岡ナリワイプロジェク

ト井東さんの活動内容は、どのような内容か。

主査     橋本館長は、白鷹町文化交流センター「あゆーむ」の管理運営を手掛けている

方です。井東さんは、女性の方の活動を支援する活動をしております。女性の方

の些細な活動がナリワイにつながるような仕組みづくり、支援する活動です。

五十嵐委員  この方たちの選定理由はどのようなものか。

主査     この度のパネリストについては、生涯学習に特に取り組んでいる方で、橋本館

長は、阿部宗一郎氏の推薦によるもので、井東さんは、県に問い合わせを行い、

紹介いただいた方です。その中には、その他、山形市の NPO 法人のさん、南陽

2

市でご当地キャラクターによるまちづくりを行っている方、東北を中心に活動し

ている方など紹介いただきましたが、より朝日町に当てはめやすい方として、井

東さんにお願いしました。

議長（児珠委員） その他、報告について意見、質疑の有無を確認した。

      （意見、質疑なし）

7．協議事項

議長（児珠委員） （1）平成 27 年度子どもの芸術文化活動活に係る朝日町教育委員会表彰者

の決定について、説明を求めた。

主査     表彰規定、個別の適用基準、表彰推薦一覧の資料により、推薦 12 名の内、2

名が規定を満たしていない旨の説明を行った。

五十嵐委員  村山地域が最高の範囲か。

主査     他の地区でコンテストが行われているかは不明だが、村山地域となっている。

鈴木委員   2 年続けての最高賞は素晴らしい。

井上委員   子どもに自信ややる気をつけさせるための表彰。ローカルな表彰も大切である。

主査     表彰規定を崩した場合、規定どおりで推薦してこなかった場合への対応や表彰

対象者が多くなりすぎるのではないかと考える。

教育長    現在の県基準を満たしていないものは、対象とはできないのではないか。

議長（児珠委員） 現在の基準をもって、表彰者を決定することでどうか。

      （全委員、異議なし）

議長（児珠委員） （2）平成 28 年 2 月教育委員会定例会の日程について、説明を求めた。

教育文化課長  次回は、定例の 25 日が木曜日となるが、同日、第 3 回の総合教育会議を行

いたく、日程の関係で、26 日の午前、午後どちらかとしたいが各委員の日程を

確認の上、調整したい旨を提案した。

議長（児珠委員） 各委員に日程を確認し、平成 28 年 2 月 26 日午前 9 時 30 分から創遊館で

開催する旨を各委員に諮り、了承を得た。

以上、協議し、午前 10 時 25 分に 1月定例会の会議を閉じた。

閉  会

会議録署名委員

教  育  長

調 整 職 員   佐  藤    修